Pensión de Sobrevivencia: La que contrata el jubilado a través de la 
renta vitalicia a favor de sus pensionistas para otorgarles a éstos la 
pensión que corresponda, en caso de su fallecimiento; 

XXIII. Pensión Garantizada por Jubilación: El haber mensual equivalente 
a $6,250 (seis mil doscientos cincuenta pesos) actualizado anualmente 
mediante el indicador oficial de la inflación y el índice nacional de precios 
al consumidor, que el Instituto garantiza a los servidores públicos que 
adquieran el carácter de jubilado de acuerdo con lo establecido en esta